
 

     

 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 

SENZA BANDO DA AGGIUDICARSI AL MINOR PREZZO PER 

LA FORNITURA DI UN LASER TUNABILE A PICOSECONDO 

CIG A0299F83F8 CUP B53C22001750006 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 

settembre 2020, n. 120 e modificato con D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure 

(Decreto Semplificazioni ‘bis’)” convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

Visto il D.L. n. 13/2023, convertito in Legge n. 41/2023; 

 

Visto l'art. 41 del DPR 445/2000; 

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Visto il Decreto Rettorale Repertorio n. 1325/2023 Prot. n. 53519 del 

02/02/2023 con il quale è stato conferito al Direttore Generale, Ing. Graziano 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 

Data………………………………… 

Titolo…………Classe…………… 

UOR………….. 



 

 

Dragoni, l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 13653/2023, Prot. 260832 del 

09.11.2023 con cui è stata indetta procedura negoziata senza bando, svolta 

tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi 

dell’art. 50 c. e) D.lgs. 36/2023 per l’affidamento della “fornitura di laser tunabile 

a picosecondo”, bandita tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) aperta a tutti gli operatori economici iscritti al bando 

“Beni - Strumenti, attrezzature e materiale da laboratorio - Piccole 

apparecchiature e materiale da laboratorio” del MEPA di CONSIP SPA; 

 

Vista la proposta di aggiudicazione Repertorio n. 358/2023 Prot n. 295691 del 

13/12/2023 con la quale il Responsabile Unico del Progetto ha proposto 

l’aggiudicazione della “PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO DA 

AGGIUDICARSI AL MINOR PREZZO PER LA FORNITURA DI UN LASER 

TUNABILE A PICOSECONDO CIG A0299F83F8 CUP B53C22001750006” 

all’operatore economico OPTOPRIM SRL;  

 

considerato che permangono i presupposti previsti dal decreto di indizione 

della procedura; 

 

considerato che la graduatoria risultante dalla valutazione delle offerte nel 
corso di gara è la seguente: 

n. Concorrente Valore complessivo dell'offerta 

1 OPTOPRIM SRL 184.190,00 € 

 

che come risulta dalla graduatoria il primo operatore economico classificato 

risulta essere OPTOPRIM SRL; 

 

che l’importo offerto complessivo risulta essere pari ad € 184.190,00 + IVA, per 

uno sconto pari al 3,0578 %; 

 

considerato che in sede di gara sono state caricate le comprove relative al 

requisito di capacità tecnico-professionale per l’installazione nel periodo 2020 – 

2022 di almeno 6 laser con prestazioni analoghe o superiori a quelle del laser di 

pompa oggetto della procedura; 



 

 

 

visto l'art. 41 del DPR 445/2000 in cui è previsto che i certificati rilasciati dalle 

pubbliche amministrazioni attestanti stati, qualità personali e fatti non soggetti a 

modificazioni hanno validità illimitata. Le restanti certificazioni hanno validità di 

sei mesi dalla data di rilascio se disposizioni di legge o regolamentari non 

prevedono una validità superiore; 

considerato che i requisiti di ordine generale sono stati verificati per la 

procedura “GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 6 SISTEMI LASER AD IMPULSI 

ULTRA-CORTI AL FEMTOSECONDO, FINANZIATA CON I FONDI 

DELL’UNIONE EUROPEA, NEXT GENERATION EU - CIG 9884370828 - CUP 

B53C22001750006” mediante il Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico; 

considerato che in data 13/10/2023 è stata rilasciata dal Ministero dell’Interno 

Informazione Antimafia Liberatoria ai sensi dell’articolo 92, comma 1, del d.lgs. 6 

settembre 2011, n. 159 Prot. PR_MIUTG_Ingresso_0311828_20231009 

considerato che tramite visura camerale è stata verificata l’iscrizione nel 

registro delle imprese per attività inerenti all’oggetto dell’Appalto; 

 

DECRETA 

di aggiudicare definitivamente la procedura “PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

BANDO DA AGGIUDICARSI AL MINOR PREZZO PER LA FORNITURA DI UN 

LASER TUNABILE A PICOSECONDO CIG A0299F83F8 CUP 

B53C22001750006” all’operatore economico OPTOPRIM SRL, per l’importo 

complessivo di € 184.190,00 oltre IVA; 

 

di delegare il dott. Francesco Cavazzana Dirigente dell’Area Gestione 

Infrastrutture e Servizi del Politecnico di Milano, per la stipula del contratto 

tramite piattaforma MEPA di Consip. 

 

Il Direttore Generale/ Responsabile Anticorruzione 

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-12-13T15:57:03+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




